præpositaque heic τρισις σιγαῦ, textum instruere ad hunc modum: *Infremuisse ergo æternum Judicem, tremor, etc.*

^d Sacer textus habet, *Et luxerunt speciosa Pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli, etc.*

^e Vetus hæc est additamentum verborum, et luxurie, quod licet libri alii ignorent, atque ipse cum primis Hebræicus textus, antiquiora tamen retinet Hieronymianæ versionis Mss. exemplaria, e quibus tria nos in Editione nostra laudavimus.

^f Videtur horrorem legendum, ut et paulo post impudentem pro impudentem, quod et veteri Editori ad libri oram notatum est.

^g Supplendum heic si, vel cum, aut tale quidpiam.

^h Etsi nihil nullo, velim heic tamen omnes legi pro ejus, quod sensum turbat.

legimus, hi reges quorum propheta commemorat, id est, Azahel et Benadab, decem Tribus, quam frequenti incursione vexaverint, et ad miseriarum extremam perduxerint. Ea ergo victoria ne videretur Syris feliciter contigisse, ^a causam illic lacere calamitatis poenarumque, quæ describitur. Sed jam progrediamur ad reliqua.

Vers. 6.-8. — *Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum; eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa. Et mittam ignem in murum Gazæ, et decorabit ædes ejus, et disperdiam habitarem de Azoto, et tenebunt sceptrum de Ascalone: et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliquæ [Al. Accaron et reliquæ] Philistinorum, dicit Dominus.* Eodem narrationis ordine, quem et supra adversum Damascum tenuerat, Gazæ quoque urbis crimina, suppliciaque dinumerat: et quasi speciem percunctantis assumit, debeatne tam longam tenere patientiam super homines adeo sceleribus inhærentes, ut putarent se nihil crudeliter perpetrasse, nisi id ter quaterque geminasset, miramque ambitionem in delinendo tenuissent: ac non solum proprius, sed etiam alienis criminibus pascerentur. Dedit quippe operam, ut de Judæorum gente Idumæi, Esau videlicet posteris, quem beati Jacob fratrem fuisse prodit historia (*Genes. 25.*), poenas agerent. Hi ergo, inquit propheta, qui ab nobis patrie odium, cum esset junctus sanguine, dissidebat, Gazæorum auxiliis utebatur, nec in suum gens truculenta compendium, sanguinem meum odis donabat alienis: tantum in me sapiens, quantum satis ducerent patrie. Hanc autem professionem malignitatis qualiter sit expuncturus, ostendit: *Et mittam ignem in murum Gazæ, et decorabit ædes ejus et disperdiam habitarem de Azoto, et tenebunt sceptrum de Ascalone: et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliquæ Philistinorum, dicit Dominus.* Per occasionem unius civitatis, aliorum quoque oppidorum nomina percucurrit, de quibus in Regum historia frequenter legimus, quod pene continuos habuerint cum Judæorum gente conflictus. Hi sunt autem qui et Arcam Testamenti, casu Judæorum exercitu, quasi captam ad sanum idoli, cui Bagon erat vocabulum, transtulerunt (*1. Reg. 5. et seqq.*). Cujus tamen potentiam postquam in Bagonis statua comminuta, et secuta populi calamitate, indicavit, cum officis eam debitis tenuissent: nec sane cultum Dei talibus miraculis suscipere, sed ^b ingenitis et moribus, et ritibus perstiterunt. Hi ergo jugibus odis in Dei populum sapiens, quotiens suo nomine bellum inferre non poterant, cum majoribus hostibus copias et arma miscelant; sicut ea præcipue tempestate, qua Assyrii Judæorum limbus irruerunt, litigatum ab eis, quem disserimus propheta conqueritur, et ostendit universas nationes, quibus circumdabantur Judæi, in eorum perniciem quasi certantibus **510** studiis laborasse. Quia igitur eorum adverso tempore, vos quoque malorum cumulis addidistis, nec miseria eorum vicinorem in vobis affectum, id est, misericordiam, cæterum magis truculentiam suscitavit, magnitudinem facinoris vestri, quia ratione nolistis, ultione saltem pendente, noscitis: immisimus quippe expugnationis incendium, non solum tecta, sed etiam memora devorabit, id est, ornamenta pariter et monumenta consumens. Sicque incolæ vestros interfectione delebit, ut nec in proceribus scepra retinenti-

bus, qui erant vere vel potestate subnixi, vel vitæ istius deliciis et voluptate conspicui, adeo ut possent [*Ant. possint*] etiam reges vocari, ulla inveniat exceptio: sed ita super omnes manum nostram adversionis extendam, ut Philistinorum etiam reliquæ consumantur, et a summis ad imos insæviant una vastatio. Hoc est autem, quod etiam præcedens propheta signavit, Tyrum videlicet et Sidonem atque omnes Palestinorum terminos accusando, quod argentum et aurum, atque omnia quæ pretiosa erant de Israelis finibus abstulissent: filiosque populi in libertate natos, Græcis ac Barbaris mercatoribus vendidissent, ut procul a patris regionibus avecti, exilium simul servitiumque paterentur.

Vers. 9. 10. — *Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum, eo quod concluderint captivitatem perfectam in Idumæa, et non sunt recordati fœderis fratrum. Et mittam ignem in murum Tyri, et decorabit ædes ejus. Ejus criminis arguit Tyrum, quod et Gazæ nuper objecerat, videlicet, quia non brevem aliquam portionem, sed perfectam captivitatem in Idumæa concludere festinavit, ut periculis Judæorum Idumæam gentem, odio videlicet intensi fratris, explet. Veniet proinde vindicta, quæ formam criminis sui et lingat, et superet: tu quippe quasi ardentem invidiam in perniciem fratrum tuis ammentibus metasti, et non es recordatus, id est, nolisti penitus cogitare illud fœdus, quod inter ^c germanos natura ipsa constituit, quorum non tanta laus esset diligere, quantum crimen odisse: sed quasi externissimos, et nec sermone sibi nec opinione competos, non solum in jurgia, sed etiam in prælia commovit. Consequenter itaque ardens vindicta corripitur, et ingentes voluptates, quibus famosa gæsteras, horribili squalore mutabuntur: tantumque vastationi adhibebit, ut tam fundamenta, quam culmina turris celsæ murique emere sciant.*

Vers. 11. 12. — *Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, eo quod persequutus sit in gladio fratrem suum, et violenter misericordiam ejus, et tenuit ultra furorrem suum, et indignationem suam servavit usque in finem. Mittam ignem in Theman, et decorabit ædes Bosra. Instituti ordinem sermonis exsequitur, et diversas gentes sub increpatione compellat, quas Judæorum duntaxat tam criminibus noverat coherere, quam limbus. Ordinate autem post Tyrum posu it Idumæos, **511** quia et ipsi patrie odium adversum Judæos impietate fervebant. Quod ergo in Tyris denunciaverat esse plectendum, cur videlicet Idumæos sapiens vel consiliis adjuvissent, quo facilis frateris miseris pascerentur: consequenter nunc ipsos quoque Esau ob eadem crimina compellat, et destinat ultioni: ne qui eorum sociis denunciaverat precia reddenda culpam, ipsis qui auctores criminis erant, pepercisse videretur. Dicit ergo, cum populum non semel sed sæpe particulali animo deliquisse, et si culpa mirum veniam mereretur, exigeret assiduas lunesta vindictam. Fratrem quippe non jurgio, cæterum gladio persequutus, misericordiam vel ^d caritatis, quam germanitas posebat, oblitus est. Nec per indignationis quendam impetum ^e furuisse contentus, longum, inquit, scelere tempus impendit. Grande autem accusationis pondus afflicti, dicendo: *Et tenuit ultra furorrem suum, et indignationem suam servavit usque in finem.* Non solum enim*